
Rezolucja Nr 37/XXXIX/25 
Rady Miasta Krakowa 

z dnia 29 października 2025 r. 

skierowana do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej, Senatu Rzeczypospolitej Polskiej, 
Prezesa Rady Ministrów, Ministra Edukacji Narodowej oraz Ministra Finansów 

w sprawie przekazania środków z budżetu państwa na pokrycie kosztów edukacji. 

Rada Miasta Krakowa zwraca się z  apelem do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej, Senatu 
Rzeczypospolitej Polskiej, Prezesa Rady Ministrów, Ministra Edukacji Narodowej oraz Ministra 
Finansów o podjęcie działań legislacyjnych. W związku z zadłużeniem Miasta Krakowa wynikającym 
między innymi z polityki państwa oraz zmian w podatku PIT (część reformy Polskiego Ładu) gminy, 
w tym Kraków, odnotowały znaczący spadek dochodów z udziałów w PIT. Dla dużych miast utrata 
wpływów mogła sięgać 30-40% w stosunku do potencjalnych poziomów. 

Polski Ład, pandemia Covid-19 oraz inne reformy podatkowe z lat 2019 - 2022 spowodowały 
ubytek w  dochodach miasta rzędu 2,29 miliarda złotych. Rekompensata z budżetu centralnego 
wyniosła tylko 615 mln zł. Strata netto Krakowa to 1,67 miliarda złotych. 

Ponadto Polski Ład, ograniczając udział samorządów w  dochodach z  PIT, doprowadził 
do  uzależnienia samorządów od dotacji rządowych, często przyznawanych w  taki sposób, 
aby największe miasta nie mogły z nich skorzystać. 

W tym czasie miasto borykało się z kryzysem energetycznym i wysoką inflacją, która spowodowała 
m.in. wzrost cen usług, wynagrodzeń, co znacznie podniosło poziom wydatków budżetowych, 
wśród których edukacja ma największy udział (w 2025 r. było to 3,8 miliarda, czyli ok. 40% 
całego budżetu). Jednocześnie rząd zmianami ustawowymi zmniejszył wpływy z  PIT. W 2023 r. 
do 1,7 miliarda zł (z 2 miliardów zł w 2022 roku). Takie rozwiązanie było dobrym rozwiązaniem 
dla podatnika, ale ze względu na brak adekwatnych rekompensat było bardzo niekorzystne 
dla samorządów. 

W związku z powyższym, apelujemy do Rządu RP o podjęcie skutecznych działań, mających 
na celu zwiększenie subwencji oświatowej, w taki sposób, aby znacząco zredukować lukę oświatową. 

Apelujemy o  podjęcie przez Rząd RP działań skutkujących ustaleniem odpowiedniego 
sprawiedliwego mechanizmu finansowania oświaty, uwzględniającego faktyczne potrzeby oświatowe. 
W szczególności, wprowadzenie mechanizmu finansowania wynagrodzeń nauczycieli bezpośrednio 
z budżetu państwa. 

 
   

Przewodniczący Rady 
Miasta Krakowa 

 
 

Jakub Kosek 
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